
Prispevok k problematike existencie klästorneho hospica 
a Kostola sv. Ducha v Slovenskej Lupci 

VACLAV HANULIAK. - RADOSLAV RAGAC 

Slovenskä CupCa z pohl'adu historickej archeolögie patri medzi vyznamne' Iokality 
Banskobystrickej kotliny. Stredoveky hrad a kläStor v intraviläne mesteCka sü nespornym 
dokladom, svedCiacim o vyznamnom postaveni Slovenskej CupÖe v rämci regiönu ale 
i homeho Uhorska. Slovenskä LupCa so svojimi vrcholnostredovekymi objektmi vyrastala 
na Sirokom zäzemi vdasnostredovek6ho osidlenia z 9.-10. stor., ktore" je dolozene v jej 
intraviläne na lokalite Istebni'k (Mosny 1993). 

V historickych pramenoch Slovenskä CupCaje uvädzanä ako Lypcsa, Lypche Solien
ses, resp. Lypc Sclavonicalis, ako pendant Nemeckej CupCe, Lypca Teunicalis 1773. Obe 
üupCe oddel'uje od seba hrebefi Nizkych Tatier. Näzov Cupäa podl'a Stanislava je odvode-
ny z osobneho mena Luboj, ked' sa k nemu pridala starä slovanskä prisvojovacia prfpona, 
Cim vznikol tvar Eubda, t. j . Cubkova ves (Stanislav 1947). 

Mesteöko mä znadne predlzeny pödorys. Tento tvar bol vysledkom dvoch samostatne 
sa forrnujücich kryStalizac'nych centier na vychode kräl'ovskeho hradu a na zäpade kläStora 
(obr. 1). 

Hrad je situovany na ostroznej polohe. Jeho dneSnä podoba ho zarad'uje k ojedinelym 
hradnym architektüram na Slovensku, pretoze navzdory vSetkym vojnovym udalostiam tento 
hrad prezil, a preto patri v süCasnosti k najmenSej skupine „zivych" hradnych sidiel. Hrad 
od svojho vzniku ai po suöasnost* je nepretrzite obyvany, preto ho tvori komplex stavieb 
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Obr. 1. Pödorysnc usporiatlanic intralivänu mcslefka Slovenskä Lupfa. 
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z röznych obdobi dokumentujücich vyvoj hradneho typu od 13. do 19. stor. NajstarSi pi-
somny zäznam o hrade je zroku 1250. Tento provinCny hrad, ktory bol spravovany zo 
Zvolensköho star^ho hradu, okrem sträznej funkcie pri ochrane cesty via magna smerujücej 
na sever k Baltu, chränil aj cestu, pokracujücu üdolim Hrona na vychod pri zabezpecovani 
vnütomeho kolonizaöneho procesu (Hanuliak 1996). Zo stredovekeho objektu sa zachoval 
celkovy tvar horneho hradu s vyhliadkovym arkierom a polkruhovou baStou, pövodne bar-
bakanom, ktory chränil pövodny vstup (Fialovä-Fiala 1966). 

Ruiny niekdajSieho stredovekeho kläStora v zäpadnej öasti mestec'ka sü situovane pri 
pohronskej ceste, kadial' musela prechädzaf uz uvedenä via magna. Pri historickom opise 
sa uvädza, ze kläStor lezal na ostrove. Täto polohopisnä situäcia bola vytvorenä meandrom 
potoka CupCianka, ktory v süCasnosti ohrani£uje lokalitu od zäpadnej strany. Osud ku klä§-
toru nebol tak priaznivo nakloneny ako k stredovekemu hradu na opacnej strane mesteöka. 
Po jeho vypäleni nad'alej pretrvävalo obdobie neustälych vojnovych stretov, ktorö spolu 
s nastupujücou reformäciou vytvorili neprekonatel'nü prekäzku bräniacu v jeho moznej 
obnove. 

Ruina kläStora v tesnej blizkosti obytnych sidiel stala sa vyhl'adävanym miestom pri 
exploatäcii kvalitneTio stavebneho materiälu. Tento spösob lacn^ho ziskavania materiälu 
trval az do nedävnych 70-tych rokov. 

Zächranne archeologicke vyskumy mözeme rozdelit" do troch etäp. V 70-tych rokoch 
predstihovy archeologicky vyskum prof. BalaSu bol vyvolany vystavbou obchodneho cen-
tra.. Na konci 80-tych rokov plänovanä IBV bola zo strany krajskej pamiatkovej organizä-
cie v Banskej Bystrici podmienenä zächrannym archeologickym vyskumom. Tretia etapa 
zaCala roku 1998 po odsträneni devastovaneho obytneho a hospodärskeho objektu 
z archeologickej lokality. Vyskum zabezpecuje Pamiatkovy üstav, regionälne stredisko 
v Banskej Bystrici v spolupräci s archeologickym üstavom SAV v Nitre. Vzhl'adom na zvo-
lenü metodiku vyskumu a zämer v budücnosti prezentovat5 odkrytü architektüru, mözeme 
hovorif o ojedinelom systematickom vyskume v regiöne. 

V prvej etape v 70-tych rokoch sa zvolil z hl'adiska metodicke^ho postupu sondäzny 
spösob odkryvu vo vytipovanych castiach lokality. Tento spösob mözeme v skutocnosti 
charakterizovat' len ako zisfovaci prieskum. Mnoh6 odkryte architektüry, vzhl'adom na 
nesürodosf odkryvu, boli t'azko öitatel'ne napriek tomu, ze boli sprevädzane pocetne za-
stüpenym archeologickym materiälom, ktory tvorili fragmenty nädob, kachlic a architek-
tonickych Clänkov (BalaSa 1976). 

Na lokalite po exploatäcii stavebneho materiälu sa v süCasnosti uz nenachädza nad-
zemne murivo. Napriek tomu terenne relikty vel'mi zretel'ne vymedzujü areäl kläüätora, kto-
reho rozmery sü cca 80 * 100 m. 

Na konci 80-tych a zaöiatkom 90-tych rokov sine sa poküsili o ucelenejSi ploSny od-
kryv v severozäpadnej Casti areälu kläStora (Hanuliak 1990). Hlavnä obvodovä hradba 
s hrübkou 90 az 110 cm näs upozornovala, ze kläStor sa Cleni na viacero funkCnych casti. 
Odkrytä SZ Casf kläStora na zäklade uceleneho pödorysu tvorila pravdepodobne samostat-
nü funkcnüjednotku kläStornej komunity, ktorü vymedzovala obvodovä hradba s rozmermi 
26x34x24^37m. Pravidelnäzästavba v tvare pismena Lje süstredenä v severnej a zäpadnej 
Casti okrsku popri hradbäch, ktore zäroven tvoria obvodove zäklady jednotlivych objektov. 
FunkCnym a dispoziCne centrälnym objektom sajavi stavba kostolfka s nepravidelnym kva-
dratickym presbyteriom. Celkove rozmery kostolika sü 11 x5,5 m. Kostol mä klasickü ori-
entäciu V - Z , s menSou odchylkou na sever. Vstup, ktory dokuinentuje pieskovcovy prah, je 
zo zäpadnej strany. Oltäma menza je pristavanä tesne k vnütomej hrane zäveru presbyteria. 
Hrübka zäkladov kostola dosahuje 80 cm, zäpadny zäver 55 cm. Zäpadne od kostola je 
podlhovastä stavba s rozmermi 12^5,5 m, ktorü zo zäpadnej strany uzatvära akäsi predsien 
s rozmermi 3x5,5 m. Severojuzny obytny trakt, podl'a odkrytej situäcie tvoria za sebou 
radene obytne" objekty rözneho pödorysu. Najjuznejäi objekt tohto traktu vo svojom stredo-
vom prieseöniku mal zäkladovy pilier, ktory niesol stredove ukotvenie klenby. Celä täto 
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odkrytä Casf kläätora sa javi ako mladSia, ktorej obvodovä hradba bola dodatoCne pristave-
nä k starSej, juznej obvodovej hradbe. Staräia obvodovä hradba sa HSi hrubkou a materiälovou 
skladbou. V juhozäpadnej Casti, necely meter od vnütorn^ho närozia bola umiestnenä brä-
niöka. VySkovy rozdiel inedzi oboma nädvoriami bol rieSeny schodovymi stupnami, ktore 
sa zachovali v hrübke muriva. Poslednym objektom obytnej zästavby je kvadraticky znaö-
ne predlzeny objekt, pristavany k JV näroziu lode kostola az k JV näroiiu prvöho (severne-
ho) objektu severojuzneho traktu. Pödorys objektu je 5*14 m. Na rozdiel od ostatnych 
zäkladov juzneho obvodoveho zäkladu dosahuje iba 45 cm (obr. 2). 

Archeologicky vyskum a zächranne präce v tejto Casti kläStora boli predbezne ukon-
£ene v roku 1990. Podstatou tejto etapy zächrannych präc bolo odstrafiovanie ruSivych 
vplyvov z lokality, provizömych hospodärskych stavieb a näletovej vegetäcie. Napriek tomu 
sa archeologickemu vyskumu podarilo pödorysne odkryf celü Casf severozäpadneho areä-
lu kläStora. Vyskum v tejto polohe mal by byt' opätovne obnoveny, pretoze s vynimkou 
kostolika ziaden z uvedenych objektov nebol preskumany v interieri. Taktiei celä plocha 
nädvoria nebola archeologickym vyskumom dotknutä. 

Za zmienku stoji, ze poCas vyskumnych präc v tesnej blizkosti kläStora pri vystavbe 
rodinneho domu boli v hlbke 150 az 210 cm pod dneSnou urovfiou odkryte zvySky dreve-
nych zäkladov stredovekeho objektu (obr. 4). Objekt sa nachädzal 50 m severne od odkry-
tych zäkladov kostola uz mimo areälu kläätornej zästavby. Je pravdepodobn6, ze napriek 
tejto skutoCnosti a tiez odliSnosti stavebneho materiälu, tento objekt mohol süvisief 
s kläStorom. Odkryte torzo objektu dosahovalo v pödoryse rozmery 628*770 cm. Zistene 
keramicke nälezy a jeden kosteny predmet z jeho interieru rämcovo datujü tento objekt do 
polovice 13. stor. (obr. 5, 6). 

Histöria frantiSkänskeho kläStora v Slovenskej CupÖi nie je dodnes komplexne spra-
covanä. V niektorych Stüdiäch sa autori iba okrajovo dotykaju tejto lokality, spravidla iba 
pri vypoöte kläStorov tejto rehole v Uhorsku (Balog 1977, GajdoS 1983, Ruttkay-Slivka 
1985). 

Vznik kläStora frantiäkänov-minoritov v Slovenskej Cupöi sa kladie do polovice 
13. stor., v süvislosti s rieSenim sporu inedzi panovnikom Belom IV. a jeho synom Stefa-
nom v roku 1263. Vyjednävacom v tomto spore sa uvädza l'upöiansky guardiän Anton (Bagin 

Obr. 2. Pödorys odkrytej SZ iasti areälu kliStora v Slovenskej Lup{i. Zameral Ing. E. Matik. 
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1977). Ten isty prameft uvädza, ze v prvej polovici 14. stor. magister Dono uskutocnuje 
vel'kü renoväciu kläStora, pri ktorej drevene" stavby boli nahradene kamennou architek-
türou. 

Slovenskä CupCa ziskava vysady mesta od Karola Röberta v rokoch 1330 a 1340. Pre 
histöriu kläStoraje dölezitä najmä listina z 11. novembra 1340. V tejto listine säm panovnik 
riegi problern absencie farskeho kostola v meste. Kral' Karol navrhuje so sühlasom Ostri-
homskej arcidiecezy, aby bol mestu ponüknuty Kostol sv. Ducha, ktory nepatril medzi exempt-
ne kostoly (Juck 1984). 

Päzmanyov katalög fär z roku 1397 uz opisuje dve fary - Sv. Ducha a Najsv. Trojice 
(süCasny farsky kostol) (Peterfly 1742). 

Mözeme preto uvazovaf, ze v obdobi od roku 1330, resp. 1340 do roku 1397 mestecS 
ko so sühlasom Ostrihomu malo v uzivani kläStorny Kostol sv. Ducha. Tieto vzäjomne 
vzfahy dävajü do ineho svetla süöasny vyskum prikostolneho cintorina, kde znaCne" percen-
to pochovanych s hrobovou vybavou mä civilny Charakter (zenske a detske" hroby). Da sa 
predpokladaf, ze äasf tohto prikostolneho cintorina je präve z rokov 1330-1390 (Ruttkay-
Mosny 1998). 

Zänik minoritskelio kläStora v Slovenskej Lupöi historici interpretujürozdielne. Bagin 
vo svojej Stüdii datuje zänik kläStora do obdobia okolo roku 1560. BalaSa, ktory realizoval 
archeologicky vyskum v Slovenskej CupCi v rokoch 1971-1973 uvädza, ze zanikol az na 
zaclatku 18. stor. Karacsonyi zniäenie klästora späja s husitskymi vojnami (Karacsonyi 
1922). Na rozdiel od starsich dejin klästora a relativne vel'mi sküpych poznatkov o jeho 
existencii a fungovani, ktore viedli niektorych autorov dokonca az k jeho negovaniu, obdo-
bie jeho zäniku mozno na zäklade novoobjavenych pisomnych dokumentov takmer celkom 
presne datovaf. Istym, v historickej a archeologickej literatüre tradovanym argumentum, 
proti samotnej existencii kläStora, bola doteraz odpustkovä listina pre banskobystrickeho 
meSt'ana Tomä§a Rockolfingera a jeho manzelku sdefmi. Listinu publikoval P. Ratko5, 
ktory jej nedöslednym preöitani'm lokalizoval kläätor do Nemeckej CupCe (RatkoS 1963). 
V tlaCenej odpustkovej listine pravdepodobne z rokov 1508-1510 je len ako vydavatel' 
ozna£eny fräter Jan z Nemeckej CupCe (Johannes de Lypcz teutunicali). Samotnä listina mä 
vSak miesto vyhotovenia oznaäene ako „Luptovie in loco nostro" t. j . nie ako „Liptovie". 
Tymto je mozne vysvetlir* nesprävny Ratkoäov argument pre lokalizovanie kläStora do 
Nemeckej Cupäe. RatkoS popiera näzory publikovane ui P. Slävikom, ktory vo svojej präci 
o dejinäch zvolenskeho evanjelickeho seniorätu publikoval nälezy gotickych architekto-
nickych Clänkov datovanych do 14. storoöia, ziskanych pri stavebnych üpraväch na mieste 
byval^ho minoritskeho kläStora v Slovenskej CupCi. Zaznamenal tiez iivü miestnu tradiciu 
o kläStore (Slävik 1921). O tento pramen sa opiera aj V. Mencl vo svojej präci o stredovekych 
mestäch na Slovensku (Mencl 1938). P. RatkoS tieto näzory oznaCuje ako „pochybne" 
a lokalizuje kläStor do Nemeckej LupCe, k byvalemu farskdmu kostolu Bolestnej Panny 
Marie. 

S Nemeckou Uupdou späja P. RatkoS aj testament turzovskeho faktora, bohateho 
banskobystrickeho meSfana, obchodnika a bansk^ho podnikatel'a Michala Königsber-
gera z roku 1503. V zävete sa totiz spomina vynalozenie istych prostriedkov pre kläS
tor v blizSie neidentifikovanej LupcM (RatkoS 1963). Na tomto mieste je potrebne uviesf, 
ze v Liptove skutoCne existoval frantiSkänsky kläStor, zalozeny v 15. stor. zemepan-
skou fundäciou rodu OkoliCäniovcov pri farskom kostole v OkoliCnom, ktory zäroven 
slüzil aj ako rodovä kaplnka patrönov. Existencia d'alSieho mendikantskeho kläStora 
v relativne blizkej Nemeckej CupCi by na konci stredoveku, vzhl'adom na nevyrazny 
ekonomicky potenciäl, nebola moznä. 

Tento argument lokalizäcie kläStora do Slovenskej Cupöe podporuje aj zachovanä 
pritlaCenä kläStomä peöat' s clonou na odpustkovej listine. Popri üstrednom ikonograflc-
kom motive - na trojvrSi postavenom krizi umuöenia, s dvoma biömi visiacimi z jeho ra-
mien s näpisom „1NR1"?, vidiet' aj majuskulnü siglu „L' k z jednej strany kriza a z druhej 
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Obr. 3. Akadcmicki rckonSlmkcia pravdcpodobnfho hospica v Slovcnskcj Lupfi podl'a Ing. arch. J . Gonüu. 

T 
S L O V . C U P C A - K L A S T O P I S K O « . 

Obr. 4. Odkryte lorzo zdkladov zruboveho objeklu z 13. stör, v blizkosti klältora v Slovcnskcj 
Lupci. 
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strany slnko. Najpravdepodobnejäie tu ide o chyb-
ne etymologicky vysvetleny vyznam mena lokality 
„Lypcs Soliensis" späjany nesprävne v slove 
„soliensis" so slnkom a nie sprävne s latinskou for-
mou näzvu mesta Zvolena „Solium" resp. „Vetero-
solium" (Matulay 1980). DalSim, doteraz neznämym 
pramefiom z obdobia zäniku kläätora je listina ve-
rejn^ho notära Kriätofa Kindermana, farära 
v Dubovej, z 19. jüna roku 1524. Hovori o ma-
jetkovych zälezitostiach farära Kostola sv. Ducha 
Jana Literäta a je svedectvom o riadnom fungovani 
fary sv. Ducha v Slovenskej Cupöi. V listine sa spo-
mina Kostol sv. Ducha s farou a majetkove" trans-
akcie medzi farärom a jeho bratom Urbanom Mac-
koviCom resp. Mackom, mesYanom zo Slovenskej 
Uupce (SOKA BB-MoSU). 

Ako hlavnü pn'Cinu zäniku kläStora mozno 
oznaCit'zlozitü politickü situäciu v Uhorsku po roku 
1526 v obdobi bojov privrzencov Ferdinanda Habs-
bursk^ho s Jänom Zäpol'skym o politickü moc 
v Uhorsku so spolupösobiacimi faktormi nastupu-
jücej reformäcie. 

Na zafiiatku roka 1527 bola öasf Zvolenskej 
stolice pod priamym vplyvom privrzencov Jana 
Zäpol'skdho, ktori obsadili prechodne aj bansko-
bystrickü komoru. Kräl'ovnä vdova Maria Habsbur-
skä, ktorä bola vlastniökou stredoslovenskych banskych miest spolu s hradnymi panstvami 
Vigl'a§ a Zvolen, poverila Kriätofa Thurna (de Turri) na prelome rokov 1526/1527 obranou 
svojich majetkovych präv v tejto oblasti (Matulay 1985). KriStof Thum uz v roku 1527 
obsadil hrad Vigl'aä, ktory mal v zälohovej drzbe kräl'ovsky personal neboheho kräl'a Cu-
dovita II. Jagelovske'ho, GaSpar Raäkay. Situäcia v stolici sa stabilizovala v prospech privr
zencov Ferdinanda Habsburskeho a dokonca sa stala zäzemim pre vojenske" akcie cisärske-
ho generäla Katzianera proti Trenöinu (Matulay 1985). 

V tomto zloiitom obdobi sa zhorSuju vzfahy KriStofa Thuma s majiterom panstva 
Slovenskä LupCa Damiänom Döczym ohl'adom myt a ich vyberania od kupcov zo stredo
slovenskych banskych miest, ktori mali kräl'ovskymi privilegiami zaruCenü mytnu imunitu 
väö5inou na üzemi celeho Uhorska. 

Po smrti Damiäna Döczyho, ked' sa majitel'mi hradu stali jeho syn a vdova, Kriätof 
Thum hrad vojensky obsadil. 

Präve dokumenty, tykajüce sa näsledkov tejto bojovej akcie, ktore" sa zachovali az do 
süCasnosti v archive mesta Zvolena, v stoliCnom archive, vyrazne pomähaju objasnit' pro-
blematiku zäniku kläStora. MeSt'ania zo Slovenskej EupCe po smrti Kri§tofa Thurna v roku 
1541 podali protest na sedrii Zvolenskej Slachtickej stolice, ze tento im odcudzil zvon 
z Kostola sv. Ducha (Urbänyi 1818). Ako isty paradox, svedCiaci preCo s vecou Cakali az 
tak dlho, vyznieva uz samotny text zäpisu v najstarSom kongregaCnom protokole Zvolen
skej stolice. Clovek, ktor^ho obviftujü z krädeze, je v texte oznaCeny ako „pie memorie 
generosus dominus". Vel'ke öasove" zdrzanie bolo asi spösobene" obavami z jeho mocenskej 
pozicie, ked'ze az do svojej smrti ovlädal hrad Slovenskä UupCa. To potvrdzuje aj na tom 
istom mieste zaznamenany obdobny pripad mesta Cubietovej, ktorapred sedriou protesto-
vala v analogickej veci krädeze zvona KriStofom Thumom uz v roku 1535. DalSou moz-
nosfou je üvaha o tom, ze Cupöania sa o existencii zvona dozvedeli a2 v süvislosti so stav-
bou mestskej veze voZvolene. Tuto vezu s fortiflkaCnym poslanim postavil murärsky majster 
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Obr. 6. Kostend plastika zintertäru zrubuvcho 
objektu. INakrcslila B. Pisurikovii. 
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Jan v rokoch 1548-1551 pri radnici a farskom kostole a na nu Zvolenäania tento zvon spolu 
s mestskymi hodinami umiestnili resp. premiestnili. Svedectvo o tejto zälezitosti sa zacho-
valo v stoliönom archive eSte v 19. stor. Okrem uz spominaneho zäpisu v kongregacnom 
protokole a st'aznosti CupCanov pred zvolenskou sedriou zatial' o tejto etape sporu nie sü 
znäme d'alSie pisomne dokumenty. 

Druhä etapa po poCiatoönom neüspechu kauzy zaCala v roku 1559, ked' sa obyvatelia 
Slovenskej CupCe obrätili so svojou pisomnou sfaznosfou na uhorskeho palatina 
a miestodrzitel'a TomäSa Nädazdyho (de Nädasd). Ten vydal listinu, ktorou ziadal hodno-
vcrne miesto pri hronskobenadickom benediktinskom konvente o vySetrenie sporu. Pred-
met sporu, tak ako ho Tomäsovi Nadazdymu prezentovali predstavitelia Slovenskej Cupöe 
spoCi'val v tom, ze v nepokojnych Casoch „revolücie" pred asi 24 rokmi okolo sviatku Bla-
hoslaveneho Michala archanjela uz nebohy KriStof de Turri spolu so svojimi muzmi 
a sluzobnikmi näsilne prepadol Slovenskü CupCu. Pri tomto prepade Thurnovi muzi ukoris-
tili spolu päf zvonov. Z tychto piatich zvonov styri pochädzali z hlavneho kläStomeho Kos-
tola Panny Marie, ktory je v prameni oznaöeny ako Kostol sv. FrantiSka, pri£om vSak pravde-
podobne ide o neümyselne prenesenie patrocinia celeho kläStora v uz prevazne 
protestantskom prostredi na kostol. KläStor je v pisomnom prameni explicitne oznaCeny 
ako „dirutum monasterium"z öohojednoznaöne vyplyva, ze v päfdesiatych rokoch 16. stor. 
bol uz kläStor opusteny a v rozvalinäch. Piaty zo zvonov pochädzal z Kostola sv. Ducha 
taktiez v Slovenskej L!up£i. Styri z piatich zvonov dal KriStof Thum vo Zvolene roztavit* 
a uliat5 z nich delä, ktore boli umiestnene na hradoch VigFaS a Zvolen. 

Na zäklade üdajov, uvedenych v sfaznosti, mozno spominany prepad kläStora relativ-
ne celkom presne datovat5. KriStof Thum bol vo svojej funkcii do roku 1536 a Damian 
Döczy sapredbezneposlednykrätuvädzaakomajiterhradu 14.jüna 1528 (Matulay 1985). 
Prepad sa musel uskutofinit' pred rokom 1531, pretoze v tomto roku uz na dobytom hrade 
Krigtof Thum robi stavebne üpravy. V tomto roku dal osadif novy vstupny portal 
s habsburskym rodovym erbom - bielym brvnom v öervenom Stite a näpisovou stuhou 
s textom „MARIA REGINA HUNGAR1E 1531". Z uvedeneho vyplyva, ze prepad sa mu
sel uskutoänit' v Casovom rozpäti v rokoch 1528-1531. Tento tidaj mozno spresnit'na zäkla
de d'akovneho listu Kriätofa Thurna mestu Banskej Bystrici z 17. novembra 1530 za sprävu 
poslanü na hrad Slovenskä Lupöa o presunoch Kostkovych prozäpol'skych vojenskych jed-
notiek (Matulay 1980). NajpravdepodobnejSie ide o vojenskü akciu, ku ktorej nabädala 
stredoslovenske banske mestä kräl'ovnä Maria 24. marca 1529 (Matulay 1980). 

TomäS Nädazdy poveril listinou hronskobenadicke hodnoverne miesto vySetrenim 
sporu a poziadal zästupcov hodnovemeho miesta o vyhotovenie listiny o jeho vysledku 
spolu s tym, aby zästupcovia (prokurätori) stränok sa dostavili na süd na pätnästy deft odo 
dfia vydania listiny. Präve piaty zvon, ktory pochädzal z Kostola Panny Marie sa stal pred-
metom sporu a st'aznosti CupCanov. Podl'a privilegiälnej listiny uhorskeho kräl'a Karola 
Röberta, ktorou Slovenskä LupCa dostala mestskö präva, dostala aj mo2nost', vzhl'adom na 
to, ze v Slovenskej Cupii nestäl eSte vlastny mestsky kostol, v pripade neobsadenia miesta 
farära Kostola sv. Ducha, vymenovat" na neobsadene miesto vlastneho kandidäta. To pod-
liehalo schväleniu ostrihomskym arcibiskupom. CupCania teda ako patröni resp. spolupa-
tröni Kostola sv. Ducha si närokovali aj po jeho fyzickom zäniku, t.j. znefunkCneni a po 
svojom väöSinovom prechode na protestantizmus jeho mobiliär. V tomto pripade pravde-
podobne ako nähradu zvona z Kostola sv. Ducha, ktory bol roztaveny, si närokovali eSte na 
ryzicky existujüci zvon z kläStorn^ho Kostola Panny Marie. 

V zvolenskom archive sa zachovala aj nedatovanä odpoved' zvolenskeho richtära 
a mestskej rady „Responsio" na st'aznost' CupCanov pre zästupcu mesta, ako inStrukcia pre 
jeho argumentäciu, v danom spore pred palatinom. ZvolenCania argumentovali v spore tym, 
ze nepopierajü, ze KriStof Thum zvony ziskal ozbrojenym prepadom s pouzitim näsilia, 
avSak hrad Slovenskä CupCa resp. jeho majitelia Döczyovci z Vel'kej Lüöe v tom Case stäli 
na strane nepriatel'a. KriStof Thum ich teda ziskal legälne ako vojnovü korisf vojnovym 

241 



prävom „iure belli accepta", pricom zis-
kany kov navySe vyuzil na vyrobu diel pre 
obranu krajiny. Co sa tyka piateho, neroz-
tavenöho zvonu, ZvoIenCania argumento-
vali tym, ze zvon pred asi tridsiatimi troma 
rokmi podl'a zvyklosti od KriStofa Thuma 
riadne odküpili „iure emptitio" v dobrej 
viere za osemdesiat zlatych a navySe mu 
dali dva stare vel'k^ zvony „campanae 
maioris ponderis" pravdepodobne ako su-
rovinu a zvon zavesili medzi ostatne zvo
ny do zvonice ich farskeho kostola (SOKA 
Zv-MZ). 

Spor pokraCoval aj zaäiatkom 60-
tych rokov 16. stor. pred uhorskym mies-
todrzitel'om Michalom de Mere, ktory pri-
käzal hronskobefiadickemu hodnovem^mu 
miestu vyhl'adaf v jeho archive vSetky pi-
somne dokumenty tykajüce sa danej zäle-
zitosti. Hodnoverne iniesto vyslalo do Zvo-
lena svojho ölena s listinou na opätovne 
vySetreniesporu. 

Zial', celkove" ukonöenie kauzy krä-
deie zvonov pre nedostatok pisomnych 

pramenov nepoznäme (SOKA Zv-MZ, 1536-1585). 
V 2. polovici 16. stor. areäl kläStora, najmä jeho kostoly boli uz, zdä sa, nefunköne. 

Dokladom toho je odkryv detskeho hrobu v nädobe v ruinäch kostola, v stavebnej suti, 
v tesnej blizkosti oltärnej menzy. 

Na zäklade Studie autora Slivku patri tento detsky hrob do skupiny pochovävanych 
k sakrälnej stavbe, ktorä uz nebola funkCnä, avSak pochovävanie pokraöovalo, ked'ze iSlo 
o vysvätenü zem. 

Pozoruhodne je, ie hrob, resp. nädoba bola uloienä do interieru v blizkosti oltärnej 
menzy. Obvodove zäklady kostolika tvorili zrejme hranicu medzi „sacrum" a „profanum", 
takze intencia ulozenia diet'afa bola motivovanä nädejou, ze jeho dufia nie je celkom strate-
nä (Slivka 1997). 

V süvislosti s kläStorom minoritov v Slovenskej CupCi vystupujü dva kostoly so svo-
jimi üzko Specifickymi patrociniami. 

Kostol sv. Ducha s prisne vymedzenou Casfou kläStora pravdepodobne ul vo svojich 
po£iatkoch plnil ülohu charitativno-sociälno-lieCebneho charakteru, oznaäovanü, ako „do-
mus hospitalis" t. j . Spital. Takto oznaöene a vymedzenestavby s charitativno-lieöitel'skym 
poslanim neboli viazane len na poskytovanie zdravotnej Öi opatrovatel'skej sluzby, ale boli 
to tiez ütulky pre pocestnych, £i uzpütnikov alebo kupcov, ktori v nich nachädzali ochranu, 
byvanie a poskytovanie pohostinstva. Termin „hospitale" v latinCine oznaöuje pohostinny 
dorn. Poskytovanie pohostinstva byvania pre pocestnych a pütnikov sa v zaöiatkoch süstre-
d'ovalo iba v kläStoroch (Slivka 1987). 

Kostol sv. Ducha s peCat'ou azyloveho miesta v kläStore v Slovenskej LupCi bol teda 
uz vo svojich poCiatkoch uröeny aj pre casf civilneho obyvatel'stva. Neprekvapuje preto 
nariadenie panovnika z roku 1340, ked' klästorny Kostol sv. Ducha plni skoro pol storoCie 
ülohu farskeho kostola. 

Napriek pokroöilym vyskumnym präcam (6. vyskumnä sezöna) nemözeine ani dnes 
s uröitosfou zodpovedaf na otäzku urCenia patrocinia a lokalizäcie jednotlivych kostolov. 
Kostolik, resp. kaplnka v süvislej obytnej zästavbe v SZ öasti areälu kläStora svojim cha-
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rakterom a dispoziönym rie§enim ponüka alternativu Kostola sv. Ducha s hospicom (obr. 
3). Kostol Sv. Ducha podl'a historickych zäznamov mözeme datovaf do 13. stor. Tento 
kostol uz v I. polovici 14. stor. ponüka kräP mestu, aby doCasne plnil ülohu farskeho kostola 
„ut plebanatu ecclesie nostre sancti Spiritus in cadem constructe". (Juck. 1984). Ak by sme 
chceli povazovar1 kostolik v obytnej zästavbe v SZ Casti areälu klaStora za Kostol sv. Du
cha, je sporne jeho datovanie. Archeologicky i stavebno-historicky vyskum tüto Cast' kläS-
tora datuje az do zäveru 14. resp. do 15. stor. Vyskum kostolika ani vjednom prfpade 
nepotvrdil situäciu z 13.alebo 14. stor. V interieri sakrälnej stavby boli pozitivne dolozene 
iba dva hroby: 

1. Pri sevemom zäklade v interieri bola odkrytä pochovanä iba öasf ostatkov (hlava 
a Casf dolnej koniatiny), bez sprievodnych nälezov (obr. 8). 

2. V SZ närozi intcrieru kostolika bol odkryty detsky hrob s orientaciou S-J, s hlaviCkou 
na sever (obr. 7). Na hrudnej Casti bola zistenä stredovekä minca. Uhorsko, Kaspar Steck 
pre Petra Scheidera datovanä k r. 1508; Probst-Rethy 279 (Bovan 1988). 

Tretim skümanym objektom v interieri kostolika bol pravdepodobne hrob, umiestne-
ny v centrälnej öasti lode, tesne pri dotyku s presbyteriom. Hrob bol exploatovany, v zäsype 
po nom zostali iba sckundärne architektonicke Clänky. 

Druhe patrocinium, viazuce sa ku kläStoru v Slovenskej Cupdi je Panna Maria. Kostol 
s patrociniom Panny Marie sa uvädza v ziadosti zupana DonCa päpezovi Jänovi XXI I . 
o povolenie byf pochovany v uvedenom kostole „in cimiterio b. Marie de Lupcha", kde uz 
jeho predkovia odpoCivajü (MiSik 1968). Pravdepodobne je, ze magister DonC ako zupan 
a donätor chcel byf pochovany v üstrednom kläStornom kostole. Z doterajSich odkrytych 
sakrälnych stavieb je mälo pravdepodobne, ze niektorä z nich by mohla predstavovaf präve 
tento kostol. V pripade klägtomeho Kostola Panny Marie da sa usudzovat\ ze predstavoval 
monumentälnu viaclod'ovü stavbu, snäd' i baziliku. Doteraz odkryte" sakrälne stavby v areäli 
kläStora so svojim ploSnym vymedzenim a jednoduchou pödorysnou dispoziciou zdajü sa 
byt5 druhym az tretim sledom v hierarchii sakrälnych stavieb kläStorneho komplexu. Cent-
rälnu sakrälnu stavbu na zaklade ter^nnych reliktov mözeme e5te stäle predpokladaf v SV 
öasti areälu klä5tora. 

V süCasnosti skümanä sakrälna stavba (v sezönach 1998 a 1999), so svojim jednolo-
dim na zäklade poöetnych architektonickych ölänkov „in situ" je jednoznaöne datovanä do 
1. polovice 13. stor. PoCas vyskumnej sezöny 1998 bolo odkrytych v tesnej blizkosti lode 
kostola (v exterieri) viac hrobov s civilnym zastüpenim. Toto äpecificke zlozenie hrobov 
v rämci kläStornej komunity ponüka alternativu pre lokalizäciu Kostola sv. Ducha, ktory po 
roku 1330 plnil ülohu farskeho kostola. 

Postupny archeologicky vyskum kläStora zodpovedal uz na mnohe otäzky. Jeho vy-
sledky zäkonite vüak predkladajü nove, na ktore* historickä archeolögia bude möcf näjsf 
odpoved' d'alSim Stüdiom pisomnych pramenova pokraCujücim archeologickym vyskumom. 
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Z u s a m m e n f a s s u n g 

Klostcrhospital und die Kirche des Heiligen Geistes in Slovenska L'upca 

Die Archäologische Erforschung des Minorilenklosters in Slovenska L'upca verläuft seit den 70-er 
Jahren in drei kurzen Etappen. In der zweiten Etappe in Jahren 1989-90 konzentrierte sich die Forschung 
auf den nordwestlichen Teil des Klosterareals. Sic entdeckte Grundmauern einer verhältnismäßig großen 
Wohnbebauung, deren Palrozinium wir bisher nicht bestimmen können. Damit öffnete sich vor allem die 
Problematik des Untergangs des Klosters. Im Interieur wurden zwei Gräber entdeckt, deren ins Spätmittelalter 
datierbarc Inventar die Ergebnisse der archiv-hislorischcn Forschung direkt bekräftigt. Die Archivquellen 
bestätigen, daß das Kloster infolge der Machtkämpfe zwischen den Anhängern des Ferdinand von Habsburg 
und des Jan Zäpolsky in Ungarn nach dem J. 1526, genauer in den Jahren 1529-1530, niedergegangen ist. 

Die allmähliche archäologische Forschung des Klosters beantwortete schon viele Fragen, ihre 
Ergebnisse öffnen jedoch neue Probleme, deren Lösung die historische Archäologie durch das weitere 
Studium der schriftlichen Quellen und fortfahrende archäologische Forschung finden kann. 
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